<sup>3546</sup> Vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 46 (ThB 184 b/c, 287).

<sup>3547</sup> Dieses und die folgenden Zitate in den Antworten zu 9–12 finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.9 (Opera omnia I, 39b–40b).

caput tuum sint omnia peccata ista', sive: 'Capiti tuo imputet ea Deus, et non filiis Israel'. Alio modo, quia «scripturam omnium peccatorum, id est omnia peccata in universo continentem, imponebat vel ligabat super caput eius et tunc emittebat eum per hominem paratum ad hoc, et sicut disperebat, vel devoratus a bestiis vel factus silvestris hircus ille, ita disparere et disperire credebant peccata sua per huiusmodi ritum». – Ad illud vero quod quaeritur de oratione, respondetur quod «oratio, quae fundebatur super hircum huiusmodi fuisse videtur: 'Sicut tu eiceris et longe» efficeris «a populo isto, ita fiat de peccato eorum'; vel: 'Sicut tu liber et sanus et immunis a morte et a laesione evadis et emitteris, ita liber et immunis fiat populus iste a peccatis'. Eodem modo super vitulum: 'Sicut tu cremaris et consumeris, ita consumantur peccata populi istius'».

11. Ad illud vero quod quaeritur quare emittebatur *in desertum*, respondendum «quia deserta omnia volebat Deus esse immunda et abominabilia reddere per hircum emissarium, tum quia malefici et idololatrae deserta propter hoc maxime frequentabant ut audirent ibi responsa daemonum eisque ibidem immolarent, sicut et adhuc multi faciunt – unde quidam Magus, in libro suo *De magicis*, dicit se transisse causa philosophandi ad loca destituta omni habitatore habitasseque ibi cum inhabitantibus lucem sex lustris annorum et ab eisdem didicisse quae in eodem libro conscripsit» – tum forsitan propter hoc quia in specie hircorum seu caprarum in desertis daemones apparebant, sicut legitur in vita B. Antonii abbatis; unde «propter faunos et satyros, qui ibi in specie hircorum frequenter hominibus illudebant et adhuc illudere non cessant, voluit ibi insinuare Deus in hirco emissario, ut quemadmodum hircus emissarius absque custode relinquebatur in deserto, expositus bestiis deserti ad devorandum, propter peccata, quae in figura portabat, sic populus», oneratus «peccatis a Deo custode ac defensore suo derelictus, bestiis malorum regnorum seu principum inimicarum nationum quasi quibusdam bestiis diripiendus ac dilacerandus esset». Ad illud vero quod posset obici, quare qui tangerent huiusmodi hostias, decernantur esse immundi, respondetur, ut in hoc doceret eos Deus patenter quam «longe eos vellet esse a peccatis, qui hostias, quae figurae peccatorum erant, tangere» immundum esse iudicabat.